АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____»___________2024 г.

г. Калининград                №____

О внесении изменений в постановление

администрации городского округа

«Город Калининград» от 15.04.2021 № 263

«Об утверждении Типового положения о закупке

товаров, работ, услуг муниципальными бюджетными

и автономными учреждениями, муниципальными

унитарными предприятиями городского округа

«Город Калининград»

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ

«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

администрация городского округа «Город Калининград» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в Типовое положение о закупке товаров,

работ, услуг муниципальными бюджетными и автономными учреждениями,

муниципальными унитарными предприятиями городского округа «Город

Калининград», утвержденное постановлением администрации городского

округа «Город Калининград» от 15.04.2021 № 263 (приложение).

2. Комитету по финансам администрации городского округа «Город

Калининград» (Данилов А.Н.) обеспечить размещение в единой

информационной системе в сфере закупок изменений, внесенных настоящим

постановлением, в порядке и сроки, предусмотренные Федеральным законом от

18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц».

3. Муниципальным автономным и бюджетным учреждениям,

муниципальным предприятиям городского округа «Город Калининград» в

течение пятнадцати дней с даты размещения в единой информационной

системе изменений, внесенных в Типовое положение о закупке товаров, работ,

услуг муниципальными бюджетными и автономными учреждениями,

муниципальными унитарными предприятиями городского округа «Город

Калининград», внести изменения в действующее положение о закупке товаров,

работ, услуг или утвердить новые положения с учетом изменений, внесенных

настоящим постановлением.

4. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить опубликование

постановления в газете «Гражданин», размещение на официальном сайте

2

администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет,

направить копию постановления в Правительство Калининградской области

для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов

Калининградской области.

Глава администрации                      Е.И. Дятлова

Приложение к

постановлению администрации

городского округа «Город Калининград»

от «___» ________ 2024 г. № _____

И З М Е Н Е Н И Я,

в Типовое положение о закупке товаров, работ, услуг муниципальными

бюджетными и автономными учреждениями, муниципальными унитарными

предприятиями городского округа «Город Калининград»

1. Абзац третий пункта 1.1 признать утратившим силу.

2. В абзаце 7 пункта 2.1 слова «Закона № 44-ФЗ» заменить словами

«Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ)».

3. В пункте 4.2.1 слова «свыше 20000000 (двадцати миллионов) рублей»

заменить словами «от 20000000 (двадцати миллионов) рублей и выше».

4. В пункте 6.7:

1) в абзаце втором слова «осуществляется исключительно по основаниям,

предусмотренным» заменить словами «может осуществляться в случаях,

предусмотренных»;

2)  дополнить абзацами следующего содержания:

«Заказчик вправе принять решение об осуществлении закупки у

единственного поставщика в случаях, указанных в подпунктах 13, 17, 19-24, 30,

31, 34, 35, 38-42, 45, 48-56, 58-60, 63 и 64 пункта 7.1, при обязательном

соблюдении одного из следующих условий:

1. письменного обоснования невозможности проведения конкурентных

процедур ввиду ограниченности срока закупки;

2. письменного обоснования неэффективности применения конкурентных

процедур (если товарный рынок ограничен или цены на объект закупки

колеблются в узком диапазоне);

3. письменного обоснования нецелесообразности использования

конкурентных процедур, ввиду наличия предмета закупки только у

конкретного поставщика (подрядчика, исполнителя) или ввиду того, что

конкретный поставщик (подрядчик, исполнитель) обладает исключительными

правами в отношении предмета закупки и не существует никакой разумной

альтернативы или замены.».

5. В пункте 7.1:

1) в абзаце первом слово «осуществляется» заменить словами «может

осуществляться»;

2) в подпункте 2 слова «более 50000000 (пятьдесят миллионов) заменить

словами «более 100000000 (сто миллионов)»;

3) подпункт 11 изложить в новой редакции:

2

«11) незаключение договора по итогам конкурентной закупки по причине

отказа заказчика от заключения договора с победителем конкурентной закупки

по основаниям, указанным в пункте 17.16, и отказа участника конкурентной

закупки (при его наличии), занявшего второе место по итогам проведения такой

закупки, от заключения договора, при этом договор должен быть заключен по

цене не выше начальной (максимальной) цены договора, предусмотренной

извещением и (или) документацией о конкурентной закупке»;

4) в подпункте 24 после слов «предоставление банковской» дополнить

словами «(независимой)»;

5) дополнить подпунктами 61-65 следующего содержания:

«61) закупка продукции, предоставление которой (включая выполнение

работ, оказание услуг) может осуществляться исключительно органом

исполнительной власти в соответствии с его полномочиями или

подведомственными ему государственными учреждениями, государственными

унитарными предприятиями, иными юридическими лицами, соответствующие

полномочия которых устанавливаются нормативными правовыми актами

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъекта Российской

Федерации;

62) незаключение договора по итогам закупки по причине уклонения

победителя закупки и отказа участника закупки (при его наличии), занявшего

второе место по итогам проведения закупки, от заключения договора, при этом

договор заключается по цене не выше начальной (максимальной) цены

договора, предусмотренной извещением и (или) документацией о конкурентной

закупке;

63) закупка программ для электронных вычислительных машин или баз

данных, лицензий на использование программ для электронных

вычислительных машин или баз данных у правообладателей, которым

принадлежат исключительные права или исключительные лицензии на

использование таких программ для электронных вычислительных машин или

баз данных;

64) закупка услуг по расчету объемов, формированию начислений,

приему платежей (услуги расчетно-кассовых центров по расчету объемов,

начислению платы, приему и учету платежей от отходообразователей за услугу

по обращению с твердыми коммунальными отходами и жилищно-

коммунальных услуг, в том числе по созданию и ведению баз данных, услуг по

организации сбора денежных средств, а также услуг по приему платежей

платежными агентами и иных услуг рассчетно-кассовых центров); услуги,

указанные в настоящем пункте можно закупить как комплексно, так и

отдельно;

65) закупка российского программного обеспечения у его разработчика.».

6. Пункт 7.2 признать утратившим силу.

7. В пункте 8.2 слова «подпунктами 1, 3-60» заменить словами

«подпунктами 1, 3-65».

8. В подпункте 1 пункта 11.1 слова «объектом закупки» заменить словами

«предметом закупки».

3

9. Абзац первый пункта 11.2.1 после слов «на закупку» дополнить

словами «товаров,».

10. Абзац первый пункта 11.2.2 после слов «конкурентной закупки»

дополнить словами «(за исключением закупок, участниками которых являются

исключительно субъекты малого и среднего предпринимательства)»

11. Раздел 13 дополнить пунктом 13.7 следующего содержания:

«13.7 По критерию, указанному в подпункте 4 пункта 13.2 настоящего

положения, в части подтверждения опыта работы, связанного с предметом

договора, участниками закупки предоставляются копии исполненных ими

договоров (контрактов), заключенных в порядке, установленном

Законом № 44-ФЗ либо Законом № 223-ФЗ, и копии актов выполненных работ

(оказанных услуг), подтверждающих стоимость исполнения участником

закупки контракта (договора) на сумму не менее 20 % от НМЦД, на право

заключить который проводится закупка.».

12. Пункт 17.1 дополнить абзацами следующего содержания:

«В договор, заключаемый по результатам конкурентной закупки,

включаются обязательные условия:

1) о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о порядке и

сроках осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной

работы (ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия их

количества, комплектности, объема требованиям, установленным договором, а

также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки;

2) об уменьшении суммы, подлежащей уплате заказчиком юридическому

или физическому лицу, в том числе зарегистрированному в качестве

индивидуального предпринимательства, на размер  налогов, сборов и иных

обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской

Федерации, связанных с оплатой договора, если в соответствии с

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие налоги,

сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной

системы Российской Федерации Заказчиком.

В договор включается обязательное условие об ответственности

заказчика и поставщика (исполнителя, подрядчика) за неисполнение или

ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных договором.

В случае просрочки исполнения заказчиком обязательств,

предусмотренных договором, а также в иных случаях неисполнения или

ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных

договором, поставщик (исполнитель, подрядчик) вправе потребовать уплаты

неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки

исполнения обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня,

следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения

обязательства. Такая пеня устанавливается договором в размере 1/300

действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального Банка

Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы начисляются

за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных

договором, за исключением просрочки исполнения обязательств,

4

предусмотренных договором. Размер штрафа устанавливается договором в виде

фиксированной суммы.

Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком

(исполнителем, подрядчиком) обязательства, предусмотренного договором, в

размере не менее 1/300 действующей на дату уплаты пени ключевой ставки

Центрального Банка Российской Федерации от цены договора, уменьшенной на

сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных договором и

фактически исполненных поставщиком (исполнителем, подрядчиком). Штрафы

начисляются за ненадлежащее исполнение поставщиком (исполнителем,

подрядчиком) обязательств, предусмотренных договором, за исключением

просрочки исполнения обязательств, предусмотренных договором. Размер

штрафа устанавливается договором в виде фиксированной суммы.

Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если

докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение договора произошло

вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

В договор включается обязательное условие о сроках возврата заказчиком

поставщику (исполнителю, подрядчику) денежных средств, внесенных в

качестве обеспечения исполнения договора (если такая форма обеспечения

исполнения договора применяется поставщиком (исполнителем, подрядчиком)

после исполнения договора поставщиком.

В договор может быть включено условие:

1) о возможности одностороннего отказа от исполнения договора;

2) об удержании суммы неисполненных поставщиком (исполнителем,

подрядчиком) требований об уплате неустоек (штрафов, пеней), предъявленных

заказчиком из суммы, подлежащей оплате поставщику (исполнителю,

подрядчику).

13. Пункт 17.13 изложить в новой редакции:

«17.13 Если участник конкурентной закупки, признанный победителем,

уклонился от заключения договора, а также в случае, если заказчик отказался

от заключения договора с победителем по основаниям, предусмотренным

пунктом 17.16 настоящего положения, заказчик вправе заключить договор со

вторым участником закупки. При этом срок подписания договора вторым

участником закупки аналогичен сроку, указанному в пункте 17.6 настоящего

положения.».

14. В абзаце семнадцатом пункта 17.15 слова «предоставленной

независимой гарантии прекращается с момента выдачи новой независимой

гарантии» заменить словами «предоставленной банковской (независимой)

гарантии прекращается с момента выдачи новой банковской (независимой)

гарантии.

15. Пункт 17.16 изложить в новой редакции:

«17.16 Заказчик принимает решение об отказе от заключения договора,

если после размещения в ЕИС итогового протокола по результатам

конкурентной закупки установит, что участник закупки, с которым заключается

договор:

5

1) не соответствует требованиям, предъявляемым к участникам закупки,

указанным в извещении и/или документации о закупке;

2) представил недостоверную информацию о своем соответствии

требованиям, указанным в извещении и/или документации о закупке, а также

недостоверные сведения в заявке на участие в закупке.».

16. Абзац двенадцатый пункта 18.1 дополнить словами «(за исключением

закупок, участниками которых являются только субъекты малого и среднего

предпринимательства). Размер обеспечения договора в закупке, участниками

которой являются только субъекты малого и среднего предпринимательства не

может превышать 5 процентов НМЦД, если договором не предусмотрена

выплата аванса, либо устанавливаться в размере аванса.».

17. В абзаце третьем пункта 22.6.1.1, абзаце третьем пункта 22.17.1,

абзаце третьем пункта 22.50.1 слова «объекта закупки» заменить словами

«предмета закупки».

19.  В абзаце четвертом пункта 22.11 слово «протоколом» заменить

словом «протокола».

19. В подпункте 9 пункта 22.50.2 слова «подпунктами 2-10» заменить

словами «подпунктами 2-11».

20. Пункт 22.66 после слов «в соответствии с подпунктом 10.1»

дополнить словами «, 62».